

**Κάνε άλμα
πιο γρήγορο
από τη φθορά
Οδ. Ελύτης**



Εταιρ. Ηπειρωτικών Μελετών
Παρασκευαστούλου 4
454 44 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ * ΠΑΠΑΔΙΑΜΑΝΤΟΠΟΥΛΟΥ 146, 157 73 ΖΩΓΡΑΦΟΥ * ΕΤΟΣ 21ον * ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 123 * ΜΑΪΟΣ - ΙΟΥΝΙΟΣ 2003

ΚΡΟΚΟΔΕΙΛΙΑ ΔΑΚΡΥΑ ΚΑΙ ΟΨΙΜΟ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝ ΜΑΚΑΡΙΩΝ ΠΑΡΑΓΟΝΤΩΝ

Όταν επισημαίναμε αυτόνοτητα πράγματα και υψώναμε φωνή διαμαρτυρίας για παράνομη χρησιμοποίηση του τόπου μας σαν παράνομη χωματερή, δεχθήκαμε ανοίκεια επίθεση από «παχυνθέντες» υπόπτως αγροτοπατέρες, από «θεσιθήρες λεζαντιάρηδες» και από «υπηρέτες» κονδυλοφόρους.

Ζητούσαμε τα νόμιμα αυτόνοτητα. Τους χαλάσαμε τη «μανέστρα» και διαταράξαμε τη νιρβάνα των μακαρίων(;) παραγόντων.

Όλοι αυτοί δήθεν ανυστερόβουλα, ανέλαβαν υπερασπιστικό ρόλο των δυσωδών δραστηριοτήτων. Προσχηματικά θέλησαν να εμφανιστούν ως αμύντορες της οικονομίας του τόπου και των κατοίκων του. Για το νόμιμο δεν νοιάστηκαν. Έδιναν τότε εξετάσεις επιχειρώντας να ζωγρίσουν κάθε ελεύθερη φωνή που δεν συναινούσε στην καταστρατήγηση των νόμων. Άγνωστο με ποιο όφελος, έγιναν ο κυματοθραύστης διαμαρτυριών των άγρια πληττομένων συμπατριωτών μας που υφίσταντο τις συνέπειες των δόσσομων και χρυσοφόρων δραστηριοτήτων τυχαράστων επιχειρηματιών.

Προέβαλαν την δήθεν ανάπτυξη, την απασχόληση και την τοπική οικονομία σαν αντιστάθμισμα στην βαριά ενόχληση και στην αφόρητη ρύπανση που επικάθισε ολοκληρωτικά στον τόπο μας.

Δεν συζητάμε για την επιδειχθείσα αδιαφορία των υπηρεσιακών «χρυσοκανθάρων» που εν πολλοίς τάχθηκαν με τους παράνομα λειτουργούντες. Το προσωπικό τους κόστος ήθελαν να περιφρουρήσουν. Οι ενοχληθέντες γρήγορα θα ξεχνούσαν και το βέβαιο ήταν ότι η επιθετική τακτική των δορυφόρων της παρανομίας θα καθήλωναν τυχόν μεμονωμένες διαμαρτυρίες.

Σε αυτό τον τόπο εφευρέθηκε το πρωτοφανές και πρωτάκουστο της επώνυμης καταγγελίας μεμονωμένων πολιτών!!! Δεν είναι τυχαία η εφεύρεση. Είναι σκόπιμη και υποκριτική. Είναι ύποπτη και προαγωγική της διαπλοκής και της

διαφθοράς. Λες και οι υπηρεσιακοί παράγοντες δεν ζουν σε αυτόν τον τόπο, δεν ακούνε, δεν βλέπουν και δεν οσφραίνονται.

Η ψυχή τους και η συνειδησή τους αναπηδά από τον εφρησυχασμό μόνο από τον ήχο του χρήματος. Αυτό συνεγείρει, αυτό τοποθετεί παρωπίδες και κλείνει μάτια και αυτιά. Το αυτεπάγγελτο της παρέμβασης χάθηκε προ πολλού. Να όμως που κάποτε οι παρενέργειες έρχονται να διαψεύσουν το έχει καλώς. Ο τόπος μας έγινε ανυπόφορος και πληρώνει τίμημα ακριβό στα συμφέροντα. Οι όποιες επισημάνσεις των φαινομένων ρυπογόνων δραστηριοτήτων γίνονται προσχηματικά και κυρίως για να προλάβουν αντιδράσεις των πολιτών. Δεν αναζητούνται οι γενεσιουργές αιτίες ούτε και εξαντλούνται οι προσπάθειες για επιμερισμό των ευθυνών όπου δει.

Όλοι ποντάρισαν και ποντάρουν στον εκφυλισμό των φαινομένων από τον Πανδαμάτορα χρόνο που γιατρεύει τα πάντα. Γνωρίζουν καλά ότι ξεχνάμε εύκολα. Προσωπικά πιστεύω ότι η όποια ανάπτυξη έχει μια κάποια επιβάρυνση. Αυτό όμως δεν σημαίνει ότι πρέπει να υπάρξει άπνοια επιχειρηματική.

Η τεχνολογία μπορεί να διασφαλίσει ανθρώπους και περιβάλλον από οχληρές επιχειρηματικές δραστηριότητες. Δυστυχώς όμως οι επιχειρηματίες εκβιαστικά επιχειρούν με το λιγότερο δυνατό κόστος και επιζητούν το μέγιστο κέρδος. Αδιαφορούν για τα αυτόνοτητα. Η Πολιτεία με τη νομοθεσία της αξιώνει την ύπαρξη βιολογικών καθαρισμών αλλά δεν αξιώνει και δεν ελέγχει τη συνεχή λειτουργία τους. Γίνεται λοιπόν συνυπαίτια και συνεργός στην ασύδοτη και παράνομη δράση ρυπογόνων επιχειρήσεων.

Ποιος λοιπόν κοροϊδεύει ποιον σε αυτόν τον τόπο; Μπορούν να μας πουν οι αρμόδιοι του νομού πού είναι η χωματερή των ζωικών παραπροϊόντων σφαγείων και πτηνοσφαγείων; Μπορούν να μας πουν πότε επιτέλους θα λειτουργήσει ο ΧΥΤΑ στον τόπο μας καίτοι διαπα-

νήθηκαν δισεκατομμύρια; Μπορούν να μας πουν πόσοι βιολογικοί καθαρισμοί λειτουργούν; Μπορούν να μας πουν το βαθμό καθαρότητας των ποταμιών μας που αφειδώλευτα μας χάρισε η φύση; Μπορούν να μας πουν πόσο καθαρός είναι ο Αμβρακικός μας ο οποίος μετεβλήθη σε νεκρή θάλασσα;

Ας αφήσουν λοιπόν τα μοιρολόγια και τις φτηνές δικαιολογίες όλοι εκείνοι οι τοπικοί παράγοντες αρμόδιοι και αναρμόδιοι που τώρα ανακάλυψαν τις σκνίπες, τα κουνούπια, τις μύγες, τη βρώμα του «γουρουνόσκατου», της «κουτσουλιάς», της «ζωικής σαπίλας» των παραπροϊόντων σφαγής, της μούχλας και της ξυνίλας των χυμοποιείων.

Δεν δικαιούνται να παριστάνουν τον ανύποπτο γιατί έχουν μερίδιο ευθύνης στη διαμορφωθείσα κατάσταση. Δεν μπορούν να λειτουργούν περιστασιακά γιατί το πρόβλημα εγκαταστάθηκε μονίμως και σε βάρος άλλων δραστηριοτήτων αναπτυξιακών καθιστώντας αδύνατη τη συνύπαρξη.

Ποιος λοιπόν θα διασφαλίσει την ήπια και αειφόρο ανάπτυξη του τόπου μας όταν μένει ασύδοτη μια παρόμοια επιχειρηματική δραστηριότητα;

Προς τι οι καθυστερημένες διαπιστώσεις και το υποκριτικό ενδιαφέρον όταν κανένας από αυτούς τους μαξιμαλιστές του κέρδους δεν πήγε φυλακή για το απίστευτο κατάντημα του τόπου μας;

Δυστυχώς έχουν ασυλία ανεπίτρεπτη και «άκρες» στην εξουσία. Πορεύονται πλησίον με τους φορείς της και απολαμβάνουν της εμπιστοσύνης των. Η ανοχή εξηγεί τη συνύπαρξη ετερόκλητης πολιτικής στήριξης σε όσους επιχειρούν να μας «σώσουν».

Καιρός λοιπόν είναι να ξεκαθαρίσουν οι ποιοι εσδήποτε αρχές το πλαίσιο που θα κινηθούν οι όποιες δραστηριότητες λαμβάνοντας υπόψη κυρίως την υγιεινή διαβίωση του συνόλου των κατοίκων και την προστασία του περιβάλλοντος.

Το σύστημα που διαμορφώθηκε θα φέρει τα χειρότερα και όχι μόνο σκνίπες, κουνούπια, δόσσομια και επιδημίες. Αρκετά ανεχθήκαμε αδιαμαρτύρητα την υπονόμευση του τόπου και της ζωής μας.

Δεν αξιώνουμε μόνο την κατασταλτική αντιμετώπιση της ρυπογόνου ασυδοσίας. Απαιτούμε την προληπτική εξάλειψη των αιτίων που εκθρεφουν και γιγαντώνουν το πρόβλημα με όλα τα συνεπακόλουθα.

Οι υπαίτιοι να υποχρεωθούν να προσαρμοστούν με τα όσα προβλέπει ο νόμος και οι υπηρεσιακοί παράγοντες που δυστυχώς μας ξεκούφανε με το ροχαλτό τους να τηρήσουν τον όρκο τους. Το έγκλημά τους είναι διαρκές και τις συνέπειες τις υφίστανται και οι ίδιοι οικογενειακώς.

Δεν χρειάζονται εκπώσεις στην εφαρμογή του νόμου, προκειμένου να προσελκύσουμε επενδυτές. Η πολιτεία να σταθεί αρωγός σε κάθε σοβαρό επιχειρηματία που θέλει να δραστηριοποιηθεί στον τόπο μας, αλλά και οι επιχειρηματίες να πρέπει να γνωρίζουν ότι η τήρηση των νόμων κοστίζει «φτηνότερα» από την καταστρατήγησή τους.

Το τίμημα της εξασφάλισης σιωπής και της φήμωσης διαμαρτυρομένων διογκώνεται μέρα με τη μέρα γιατί ανοίγει η όρεξη εξουσιαζόντων «αρχολίπαρων». Οι αερτζιδικές δουλειές βλάπτουν σοβαρά τον τόπο και τους ανθρώπους του. Έχουμε όλοι χρέος να αντισταθούμε στην προσβολή που επιχειρούν αντικοινωνικοί επιχειρηματίες και επιλήσμονες του χρέους δημόσιοι λειτουργοί. Ο κοινωνικός έλεγχος και η συνεχής κατακραυγή μπορεί να έχουν θετικά αποτελέσματα. Δεν πρέπει να αντιπαρέχεται κανένας το πρόβλημα αδιαμαρτύρητα γιατί σε λίγο θα κυκλοφορούμε με αντιαφυξιογόνο μάσκα και σκάφανδρο προστασίας.

ΓΕΦΥΡΑ ΡΙΟΥ - ΑΝΤΙΡΡΙΟΥ: «ΖΕΥΞΗ ΟΛΟΤΑΧΩΣ»

Του ΓΙΑΝΝΗ ΧΑΒΕΛΑ

Το μεγάλο έργο της γέφυρας Ρίου-Αντιρρίου που οραματίστηκε από το 1889 ο μεγάλος πολιτικός Χαρίλαος Τρικούπης, σε λίγο χρόνο θα είναι μια πραγματικότητα.



Πέντε χρόνια και έξη μήνες, μετά την επίσημη έναρξη του έργου το Δεκέμβριο του 1997, οι εργασίες για την ζεύξη Ρίου-Αντιρρίου είναι σε πλήρη εξέλιξη ενώ ήδη στο θαλάσσιο στενό είναι εμφανείς και επιβλητικοί οι τέσσερις πυλώνες, που θα στηρίζουν την γέφυρα, η κατασκευή των οποίων προχωρεί με εντατικούς ρυθμούς, ενώ έχει ήδη ξεκινήσει και η ανάρτηση τμημάτων του καταστώματος.

Τι εργασίες έπονται

Οι σημαντικότερες εργασίες της καθ' ύψος ανέγερσης του πλέον προχωρημένου πυλώνα (Μ3) έχουν σχεδόν ολοκληρωθεί οπότε έπεται η ανάρτηση του καταστώματος από το Μ3 αμφίπλευρα, και προς την πλευρά του Αντιρρίου και προς την πλευρά του Ρίου.

Με την ολοκλήρωση των αντίστοιχων καθ' ύψος εργασιών και του Μ4 (που βρίσκεται προς την πλευρά του Αντιρρίου) μέσα στον Ιούλιο, το κατάστρωμα της γέφυρας θα αρχίσει να αναρτάται αμφίπλευρα και από αυτόν τον πυλώνα.

Ήδη, έχουν τοποθετηθεί τα πρώτα τμήματα του καταστώματος στη βάση του πυλώνα Μ3 τα οποία στηρίζονται προσωρινά σε μεταλλικές βάσεις, μέχρι να ολοκληρωθεί η μεταλλική κεφαλή του πυλώνα και να αναρτηθούν από τα καλώδια.

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΣΤΗ ΣΕΛ. 4

ΓΕΓΟΝΟΣ Η ΑΠΟΚΤΗΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΛΩΝ

Παραγγέλθηκαν σε εργαστήριο του Μετσόβου δώδεκα (12) παραδοσιακές στολές (6 ανδρικές και 6 γυναικείες). Το συνολικό κόστος των στολών θα ανέλθει στο ύψος των 4.800 ευρώ. Η ανδρική στολή αποτελείται από παντελόνι-μπουραζάνα γιλέκο κεντημένο στο χέρι, πουκαμισά σκούφο και ζωνάρι. Η αξία της είναι τριακόσια (300) ευρώ συν το ΦΠΑ.

Η γυναικεία στολή αποτελείται από φόρεμα, σιγκούνι, ποδιά και μαντήλι. Η αξία της είναι πεντακόσια (500) ευρώ συν ΦΠΑ.

Οι στολές θα κατασκευαστούν με τα καλύτερα υλικά της αγοράς. Προκρίθηκε το εργαστήριο του Μετσόβου μετά από επισταμένη έρευνα της αγοράς. Ήταν η πλέον συμφέρουσα τιμή και παράλληλα υπήρχε ποιοτική υπεροχή.

Η καπνοβιομηχανία ΣΕΚΑΠ μας επιχορήγησε με 2.000 ευρώ. Έχουμε την υπόσχεση από κά-



ποιους φίλους και συγχωριανούς για οικονομική αρωγή σε αυτή την προσπάθεια. Προκαταβολικά τους ευχαριστούμε για την ανταπόκριση. Οι στολές θα πα-

ρουσιαστούν στους συγχωριανούς μας το 15 ΑΥΓΟΥΣΤΟ. Όσοι επιθυμούν να προσφέρουν οικονομική βοήθεια για το συγκεκριμένο σκοπό δεν έχουν παρά να μας γνωστοποιήσουν την πρόθεσή τους.

Οι στολές αυτές θα αποτελέσουν πολιτιστικό περιουσιακό στοιχείο του χωριού μας και εργαλείο πολιτισμού και εκδηλώσεων. Πετύχαμε κατά τη διαπραγμάτευση ο κατασκευαστής να προσφέρει ένα ζευγάρι στολών κι έτσι συνολικά θα αποκτήσουμε δέκα τέσσερις (14). Οι προσπάθειές μας θα συνεχιστούν προκειμένου να εμπλουτίσουμε το βεστιάριο με στολές από διάφορα μέρη της Ελλάδας.

Από όλους μας θα εξαρτηθεί το τελικό αποτέλεσμα. Ας συμβάλουμε όλοι για να πετύχουμε τον στόχο.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

Η **Ουρανία Χριστόφορου Σεργιάννη** σύζυγος **Παναγιώτη Μπεζεργιαννίδη** γέννησε αγόρι.

Τα «Σ.Ν.» και η **Αδελφότητα Σελλαδιτών** τους εύχονται να ζήσει.

ΒΑΠΤΙΣΕΙΣ

Η **Ευαγγελία Δημητρίου (Τάκη) Σαπρίκη** σύζυγος **Σπύρου Σίμου** βάπτισε το γιο της και έδωσε σε αυτόν το όνομα **Δημήτριος**.

Τα «Σ.Ν.» και η **Αδελφότητα Σελλαδιτών** εύχονται να ζήσει ο νεοφώτιστος.

ΓΑΜΟΙ

Η **Δώρα ΚΑΛΑΜΠΟΚΗ** του Αποστόλου παντρεύτηκε στην **Ξάνθη** τον **Χαράλαμπα ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ**.

Η **Δήμητρα ΑΛΕΞΠΡΟΠΟΥΛΟΥ** του Αναστασίου παντρεύτηκε στην Αθήνα τον **Χρήστο ΠΛΑΓΙΑΝΝΑΚΟ**.

Ο **Παναγιώτης ΒΑΣΙΛΙΚΟΣ** του Θεοδώρου παντρεύτηκε στην Αθήνα τη **Νάντια ΠΙΣΛΗ**.

Ο **Απόστολος ΧΑΡΙΣΗΣ** και η **Βαϊούλα ΜΠΟΥΓΙΑ** παντρεύτηκαν με πολιτικό γάμο στο Δήμο Κομπότιου.

Τα «Σ.Ν.» και η **Αδελφότητα Σελλαδιτών** εύχονται στα νέα αυτά ζευγάρια να ζήσουν ευτυχισμένα.

ΘΑΝΑΤΟΙ

Πέθανε και κηδεύτηκε στις Σελλάδες ο **ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Νικόλαος** του Ευσταθίου σε ηλικία 86 ετών.

Πέθανε και κηδεύτηκε στις Σελλάδες η **Θεοδώρα (Θεοδούλα) ΚΑΛΑΜΠΟΚΗ** του Φωτίου σε ηλικία 96 ετών.

Πέθανε και κηδεύτηκε στην Αθήνα ο **ΜΠΟΥΡΑΝΤΑΣ Δημήτριος** σε ηλικία 59 ετών.

Πέθανε και κηδεύτηκε στο Κομπότι ο **ΒΑΡΕΛΗΣ Αντώνιος** του Γρηγορίου.

Πέθανε και κηδεύτηκε στο Κομπότι η **ΣΩΤΗΡΙΟΥ Βαία** του Ευσταθίου.

Πέθανε και κηδεύτηκε στο Κομπότι ο **ΚΑΣΕΛΟΥΡΗΣ Ξενοφών** του Αποστόλου.

Πέθανε και κηδεύτηκε στο Κομπότι η **ΤΑΤΣΙΟΠΟΥΛΟΥ Ανδριάννα** του Κων/νου.

Πέθανε και κηδεύτηκε στο Κομπότι η **ΚΙΚΙΩΝΗ Ελένη** του Ευαγγέλου.

Τα «Σ.Ν.» και η **Αδελφότητα Σελλαδιτών** συλλυπούνται τους οικείους τους.

ΕΝΑΡΞΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΣΤΑΔΙΟΔΡΟΜΙΑΣ

Ο **Γιάννης Αναστάσιος ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ** πέτυχε στο διαγωνισμό του ΑΣΕΠ και θα διοριστεί καθηγητής στη Δευτεροβάθμια Εκπαίδευση.

Η **Βασιλική Γιάννη ΣΕΡΓΙΑΝΝΗ** αποπεράτωσε τη φοίτησή της στη Σχολή Αξιωματικών Αστυνομίας και ονομάστηκε Υπάστυνος.

Τα «Σ.Ν.» και η **Αδελφότητα Σελλαδιτών** τους εύχονται καλή τοποθέτηση και σταδιοδρομία λαμπρή.

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Ο **Βαγγέλης του Τάκη ΚΑΡΑΤΣΙΩΛΗ** εκφράζει και δημόσια μέσω της εφημερίδας μας, τις ευχαριστίες του, στον Πρόεδρο και τα μέλη του Εκκλησιαστικού Συμβουλίου Σελλάδων για την τεχνική διευκόλυνση και εξυπηρέτηση που του παρείχαν κατά τη διάρκεια ανενεργείας της κατοικίας του. (Χρησιμοποίηση αυλείου χώρου της εκκλησίας για πρόσβαση μηχανημάτων ετοιμού σκυροδεμάτων).

ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ

Το Πρόγραμμα

«Βοήθεια στο σπίτι»

Άρχισε ήδη να λειτουργεί στο Δήμο μας το Πρόγραμμα «Βοήθεια στο σπίτι», ο γενικός σκοπός του οποίου είναι η κάλυψη των βασικών αναγκών κοινωνικής φροντίδας για την αξιοπρεπή και αυτόνομη διαβίωση των ηλικιωμένων, με προτεραιότητα α' αυτού του πεδίου.

Οι ΔΕΝ αυτοεξυπηρετούνται πλήρως β. Χρειάζονται ιδιαίτερη φροντίδα γ. Διαβιούν μοναχικά δ. Δεν έχουν επαρκείς πόρους ώστε να βελτιωθεί η ποιότητα ζωής τους απεναντί και ανεπάρκεια να διατηρηθούν οι ίδιοι και οι οικογένειές τους στο φυσικό και κοινωνικό τους περιβάλλον.

ΗΔΗ έχουν προσληφθεί τρεις υπάλληλοι, μια κοινωνική λειτουργός, η Φούκα Άννα, μια νοσηλεύτρια, η Οικονόμου Θεοδώρα, και μια οικογενειακή βοηθός, η Σοφούρη Ελένη.

Στη διάθεση του προγράμματος είναι κι ένα αυτοκίνητο για τη μεταφορά των περιβαλλομένων σε ιατρεία, Νοσοκομεία, τόπους συγκεντρώσεων και αναψυχής κλπ.

Έργο του Προγράμματος είναι η ιατρική παρακολούθηση, η νοσηλευτική φροντίδα και η φυσικοθεραπεία στο σπίτι ή όπου αλλού παρέχεται. Επιπλέον το Πρόγραμμα προσφέρει υπηρεσίες οικογενειακής βοήθησης/της φροντίδας (ατομική και οικιακή καθαριότητα, κάλυψη καθημερινών αναγκών διαβίωσης κ.ά.) κι ακόμα η διεκδίκηση της συμμετοχής στις πολιτιστικές, θρησκευτικές, ψυχαγωγικές και κοινωνικές δραστηριότητες των ηλικιωμένων.

Το προσωπικό του Προγράμματος αυτή την ώρα βρίσκεται στην αρχική φάση, την καταγραφή δηλαδή των υφ' ένταξη ατόμων. Παράλληλα διαμορφώνεται χώρος, στον πρώην Κοινοτικό Κατάστημα των Σελλάδων, για να στεγάσει αυτή την υπηρεσία, έστω και προσωρινά. Στο μεταξύ κάποια κινητικότητα εντοπίζεται και στην πλευρά της Εκκλησίας, όπου καταβάλλεται προσπάθεια για κοινωνική πρόνοια και για στήριξη των ατόμων της τρίτης ηλικίας. Μάλιστα είναι διαμορφωμένοι και οι δυο χώροι κάτω από το παλαιό στρατό της εισόδου του Νέου Ιερού Ναού κι μπορούν με κάποιον εξο-

πλισμό να προσφερθούν στον κόσμο. Ήδη ο ένας, για τη νεολαία, άρχισε δειλά-δειλά να λειτουργεί με ένα πιγκ-πογκ και τους αναγκαίους χώρους (ψυγείο, τουαλέτα κ.ά.). Εξυπακούεται ότι η Δημοτική Αρχή θα έλθει σε επαφή με το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο και κάποιες κινήσεις μπορούν να τις πραγματοποιήσουν από κοινού.

Να ευχηθούμε, λοιπόν, το πρόγραμμα «Βοήθεια στο σπίτι», να λειτουργήσει με τον καλύτερο τρόπο στο Δήμο μας και να προσφέρει τις άριστες των υπηρεσιών στους έχοντες την ανάγκη.

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΔΗΜ. ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΚΟΜΠΟΤΙΟΥ (ΑΔΕΚ) ΑΠΟΦΑΣΗ ΠΡΟΣΛΗΨΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ «ΒΟΗΘΕΙΑ ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ»

Ο Πρόεδρος της Δημοτικής Επιχείρησης Ανάπτυξης Δήμου Κομπότιου έχοντας υπόψη:

1. Την με αριθμ. πρωτ. 2360/1-7-2002 απόφαση ένταξης στο ΠΕΠ Ηπείρου.
2. Την με αριθμ. πρωτ. 26381/18-11-2002 απόφαση του Γ.Γ. Περιφέρειας Ηπείρου με θέμα: Έγκριση προσωπικού για το πρόγραμμα «Βοήθεια στο σπίτι».
3. Την με αριθμ. πρωτ. 14/4-3-2003

ΝΕΑ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ

Στην Γενική Συνέλευση του Πολιτιστικού Συλλόγου το Μεγάλο Σάββατο διαπιστώθηκε αδυναμία συνέχισης της πορείας του Συλλόγου γιατί από τους 25-30 παρευρισκόμενους κανέναν (σχεδόν) δεν επιθυμούσε να ήταν υποψήφιος για το επόμενο Δ.Σ. Διέξοδο έδωσε η πρόταση του Γιώργου Σαπρίκη που ομόφωνα ψηφίστηκε. Ο μοναδικός υποψήφιος Ηλίας Λ. Σαπρίκης εξουσιοδοτήθηκε από την Γενική Συνέλευση να κάνει διευρυντικές επαφές με χωριανούς με σκοπό τη σύσταση νέου Δ.Σ.

Μετά από προσπάθεια και συζητήσεις αρκετοί νέοι (κυρίως) ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα της Σελλαδικής συνειδήσεώς τους. Στη σύσκεψη που καθορίστηκε και έγινε στις 18 Μαΐου διαπιστώθηκε από τους παρευρισκόμενους η πρόθεσή τους να συμμετέχουν στο επόμενο Δ.Σ. του Συλλόγου.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΑΞΙΩΜΑΤΩΝ

Το Δ.Σ. του Πολιτιστικού Συλλόγου συνεδρίασε στις 18/5/2003 με θέμα την κατανομή αξιωματικών, ομόφωνα εξελέγησαν όπως παρακάτω

ΠΡΟΕΔΡΟΣ Σαπρίκης Ηλίας
ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ Παπαθανασίου Αθανάσιος
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Σαπρίκης Βασίλης
ΤΕΛΕΩΣ ΤΖΟΥΒΑΝΟΣ Στέφανος
ΜΕΛΟΣ Μπουράνης Ηλίας
ΜΕΛΟΣ Σαπρίκη Σοφία Ευθ.
ΜΕΛΟΣ Σεργιάννης Τάσος

ΕΠΟΠΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Κοκόλης Σπύρος
Παπαλιάρης Χρήστος
Τζαφής Δημήτριος

Το νέο Δ.Σ. του Συλλόγου καίτοι είχε πείση χρόνου κατάφερε να εξασφαλίσει οργάνιστρα για το πανηγύρι του Αυγούστου.

Το φετινό πανηγύρι θα γίνει στον αυλείο χώρο του Δημοτικού Σχολείου.

Σε ένδειξη καλής θελήσεως και συνεργασίας το πανηγύρι του Αγίου Παντελεήμονα θα γίνει σε άλλη χρονική στιγμή επειδή συμπίπτει με τις εκδηλώσεις των «ΣΚΟΥΦΑΙΚΩΝ».

Στα «ΣΚΟΥΦΑΙΚΑ» θα συμμετάσχει το χορευτικό του Πολιτιστικού Συλλόγου Σελλάδων.

«ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ»
Δήληνη έκδοση
Αδελφότητας
Σελλαδιτών Άρτας

123ο Φύλλο
Μάιος - Ιούνιος 2003
Εκδότης, υπεύθυνος
σύμφωνα με το νόμο:
Γιάννης Σεργιάννης
Παπαδιαμαντοπούλου 146
157 73 Υγράφορ
Τηλ.: 210 7792680
Fax: 210 7701284

Ετήσια συνδρομή
Εσωτερικού 5 ευρώ
Εξωτερικού 10 ευρώ
Ηλεκτρονική σελιδοποίηση
ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗΣ ΕΚΔΟΣΕΙΣ
«Πέτρα»
Οικονόμου 32,
106 83 Αθήνα
Τηλ.: 210 82.33.830
Fax: 010 82.38.468

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ

ΚΩΣΤΑΚΗΣ Γεώργιος ΑΘΗΝΑ		ευρώ 20
ΤΖΟΥΒΑΡΑΣ Γεώργιος ΑΘΗΝΑ		ευρώ 10
ΦΙΛΙΟΣ Στέφανος ΑΘΗΝΑ		ευρώ 20
ΚΑΤΣΙΜΠΟΚΗΣ Θωμάς ΑΘΗΝΑ		ευρώ 20
ΚΑΛΑΜΠΟΚΗΣ Θεοφάνης ΑΘΗΝΑ		ευρώ 20
ΠΙΣΛΗ Κατερίνα ΑΘΗΝΑ		ευρώ 20
ΧΑΒΕΛΑΣ Ιωάννης ΑΘΗΝΑ		ευρώ 20
ΠΑΝΗΣ Θεοφάνης ΑΘΗΝΑ		ευρώ 15
ΝΤΑΣΚΑΓΙΑΝΝΗΣ Σπύρος ΑΘΗΝΑ		ευρώ 10
ΚΑΝΕΛΛΗΣ Κώστας ΑΘΗΝΑ		ευρώ 50
ΣΕΡΓΙΑΝΝΗ Χριστίνα ΑΘΗΝΑ		ευρώ 20
ΣΕΡΓΙΑΝΝΗΣ Ηλίας Χρήστος ΑΘΗΝΑ		ευρώ 20
ΜΠΑΓΕΩΡΓΑ-ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Ελένη ΑΘΗΝΑ		ευρώ 40
ΣΤΕΡΓΙΟΥ Μάκης ΑΘΗΝΑ		ευρώ 20
ΠΑΠΑΠΑΝΟΥ-ΛΑΟΥΝΤΑ Νεκταρία ΑΘΗΝΑ		ευρώ 10
ΚΑΛΑΜΠΟΚΗΣ Μιχάλης ΑΘΗΝΑ		ευρώ 5
ΚΟΥΤΣΙΟΥΜΠΙΑΣ Απόστολος ΑΘΗΝΑ		ευρώ 10
ΚΙΚΙΩΝΗΣ Νίκος ΑΘΗΝΑ		ευρώ 10
ΣΤΑΥΡΟΥ Νικόλαος ΑΘΗΝΑ		ευρώ 20
ΣΑΚΕΛΑΡΙΟΥ Γιάννης Χ. ΑΘΗΝΑ		ευρώ 20
ΚΑΡΑΤΣΙΩΛΗΣ Κων/νος Στεφ. ΑΘΗΝΑ		ευρώ 20
ΣΕΡΓΙΑΝΝΗΣ Χρήστος ΠΕΙΡΑΙΑΣ		ευρώ 30
ΠΑΠΑΠΑΝΟΣ Ευστάθιος ΧΡΥΣΟΠΟΛΗ		ευρώ 20
ΠΕΛΕΚΟΥΔΑΣ Νικηφόρος ΒΕΡΟΙΑ		ευρώ 20
ΣΕΡΓΙΑΝΝΗΣ Ελ. Ιωάννης ΠΕΙΡΑΙΑΣ		ευρώ 20
ΤΖΟΥΒΑΡΑ Απ. Ιωάννα ΗΡΑΚΛΕΙΑ-ΣΕΡΡΩΝ		ευρώ 15
ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗΣ Βασίλειος ΠΡΕΒΕΖΑ		ευρώ 20
ΤΖΟΥΒΑΡΑΣ Ευστάθιος ΠΑΤΡΑ		ευρώ 10
ΜΙΛΑΝΗΣ Ανδρέας ΠΑΤΡΑ		ευρώ 30
ΚΟΥΤΡΟΥΜΠΙΑΣ Δημήτριος ΙΩΑΝΝΙΝΑ		ευρώ 25
ΚΑΡΑΚΩΣΤΑΣ Βασίλειος ΑΡΤΑ		ευρώ 10
ΣΕΡΓΙΑΝΝΗΣ Δημήτριος ΑΡΤΑ		ευρώ 10
ΤΣΙΜΠΙΔΑΣ Παναγιώτης ΑΡΤΑ		ευρώ 20

ΣΤΕΡΓΙΟΥ Β. Ολυμπία ΑΡΤΑ		ευρώ 5
ΣΤΕΡΓΙΟΥ Β. Ευγενία ΑΡΤΑ		ευρώ 5
ΣΕΡΓΙΑΝΝΗΣ Απ. Ευάγγελος ΚΟΜΠΟΤΙ		ευρώ 20
ΜΠΟΥΡΑΝΤΑΣ Χρήστος ΚΟΜΠΟΤΙ		ευρώ 20
ΠΙΤΣΑΣ Ευστάθιος ΚΟΜΠΟΤΙ		ευρώ 10
ΑΡΧΙΜΑΝΔΡΙΤΗΣ Γεώργιος ΚΟΜΠΟΤΙ		ευρώ 20
ΠΑΠΑΧΑΧΑΡΙΑΣ Χρήστος ΑΓΡΙΝΙΟ		ευρώ 5
ΝΤΑΣΚΑΓΙΑΝΝΗ Ευστ. Κων/νος ΜΕΓΑΡΧΗ		ευρώ 10
ΒΑΣΙΛΑΚΗΣ Βασίλειος ΜΕΓΑΡΧΗ		ευρώ 10
ΠΑΝΗΣ Σπυρ. Ευάγγελος ΜΕΓΑΡΧΗ		ευρώ 5
ΣΙΑΚΑΣ Σπύρος ΦΩΤΕΙΝΟ		ευρώ 10
ΛΑΚΙΩΤΗΣ Ανδρέας ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 20
ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ Κων/νος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 30
ΚΑΛΑΜΠΟΚΗΣ Φ. Χρήστος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 20
ΝΑΝΟΣ Δημήτριος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΚΑΛΑΜΠΟΚΗΣ Φ. Γεώργιος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 20
ΠΑΠΑΛΙΑΡΗΣ Ανδρέας ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΤΖΟΥΒΑΝΟΣ Ευστάθιος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 15
ΠΑΣΠΑΛΙΑΡΗΣ Ιωάννης ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΠΩΤΗΣ Χρήστος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΠΑΣΠΑΛΙΑΡΗΣ Λάμπρος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΚΑΤΣΙΜΠΟΚΗΣ Θεοφάνης ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΤΖΟΥΒΑΡΑΣ Χρήστος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΚΑΛΑΜΠΟΚΗΣ Γεωρ. Κων/νος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 5
ΚΟΥΤΣΟΔΗΜΑΣ Κων/νος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 5
ΤΖΟΥΒΑΡΑΣ Ιωάννης ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΤΖΟΥΠΡΑΣ Χρήστος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΤΖΟΥΠΡΑΣ Λάμπρος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 5
ΣΕΡΓΙΑΝΝΗΣ Γεωρ. Κων/νος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΜΠΕΛΛΗΣ Δημήτριος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Στυλιανός ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 5
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ Σωτήριος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 30
ΣΑΠΡΙΚΗΣ Κων. Δημήτριος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 15

ΣΕΡΓΙΑΝΝΗΣ Ηλ. Χρήστος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 20
ΣΤΕΡΓΙΟΥ Σπυρίδων ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΚΑΛΑΜΠΟΚΗΣ Βίκτωρας ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 20
ΠΑΠΑΠΑΝΟΥ Νικ. Ελευθέριος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΤΣΙΜΠΙΔΑΣ Χρήστος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 5
ΤΖΟΥΒΑΡΑΣ Ι. Απόστολος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΜΠΑΓΕΩΡΓΟΣ Βασίλειος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΚΑΛΑΜΠΟΚΗΣ Αν. Μιχαήλ ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 5
ΚΑΛΑΜΠΟΚΗΣ Δημήτριος Ε. ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΜΠΕΛΛΗΣ Βασίλειος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΜΠΟΥΡΑΣ Δημήτριος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ Βούλα Απ. ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΣΕΡΓΙΑΝΝΗΣ Πέτρ. Βασίλειος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΚΑΡΑΤΣΙΩΝΗΣ Φίλιος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10
ΛΑΧΑΝΑΣ Δημήτριος ΣΕΛΛΑΔΕΣ		ευρώ 10

Στην αντίστοιχη του προηγούμενου φύλλου στήλη των οικονομικών ενισχύσεων εκ παραδρομής αναγράφει ο συνδρομητής μας ΚΟΛΙΟΥΛΗΣ Ευστάθιος ως ΚΟΛΙΟΥΛΗΣ Άγγελος. Διορθώνουμε με ζητούμε συγγνώμη για το λάθος.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Στις Σελλάδες πωλείται
ο πρώτος όροφος οικίας,
σε οικόπεδο πεντακοσίων τετρ. μέτρων,
με πανοραμική θέα.
Τηλ.: 210 6513590
α) κ. Γιώργο (προσωπικά)
β) 26171 65735 κ. Γιάννη (προσωπικά)

ΜΕΤΑΞΥ ΜΑΣ

Δεί δικαιοσύνη η απουσία της Υπαλλήλου. Η λήψη κάθε μορφής αδειών είναι δικαίωμά της. Το χωριό όμως έχει ανάγκες. Χρειάζεται γραμματέα και αναπλοκή ΟΓΑ. Πρέπει κάποτε να τελειώσει αυτή η αρρωστημένη κατάσταση γιατί δεν πάει άλλο. Η ευθύνη ανήκει εξ ολοκλήρου στη δημοτική αρχή που είναι και η μόνη αρμόδια να βρει τη λύση. Τώρα όχι αύριο.

Η δημοτική αρχή καλύπτει τις λειτουργικές δαπάνες των σχολείων και υποτίθεται ότι τις ελέγχει κιόλας. Στον αυλείο χώρο του δημοτικού σχολείου Σελλάδων οι μπασκέτες έχουν το κακό τους χυλί. Οι αρμόδιοι τις άφησαν στην τύχη τους. Τόσο λοιπόν δύσκολο είναι να τις συντηρήσουν; Γιατί οι υπεύθυνοι στερούν από τα παιδιά τη χαρά και τη δυνατότητα να τις χρησιμοποιούν; Δεν αντιλαμβάνονται ότι είναι αναγκαία η ύπαρξη και η συντήρηση των αθλοπαιθών. Ας αφήσουν τις δικαιολογίες περί καταστροφικής μανίας σχολικών και εξωσχολικών. Η απουσία ενδιαφερόντος και νοθεύσεως είναι η γενεσιουργός αιτία και η ευθύνη ανήκει πρωτίστως στο σχολείο, στους γονείς και γενικά στους μεγάλους. Όχι στους μικρούς.

Αρκετοί απόδημοι και φίλοι έκαναν Πάσχα στο χωριό. Με τα καθιερωμένα της Μεγάλης Εβδομάδας και τον θαυμάσιο καιρό οι επισκέπτες χάρηκαν τις συνεχείς αγριές και τις μέλι διακοπές. Η Εκκλησία είχε τον πρώτο λόγο στα ενδιαφέροντα των χωριανών. Οι κατανυκτικές ακολουθίες, η περιφορά του επιταφίου και η αναστάσιμη λειτουργία συνέντρωσαν τον κόσμο που και φέτος ήταν αρκετός με εντονότερη την παρουσία νεολαίας. Οι «επίσημοι» απουσίασαν και αυτό ήταν η μοναδική παρωπία έληπε ο δήμος να έχει συγκεκριμένη παρουσία τουλάχιστον στην περιφορά του επιταφίου που στην Ανάσταση. Το σημειώνουμε απλά προς το παρόν.

Αποκαταστάθηκε η βλάβη στον μηχανισμό του ρολογιού στο χωριό μας και πραγματοποιήθηκε φρεσκαρία χρωματικά καλίσθησε. Κάποιοι μικρόψυχοι εξέφρασαν αντηρήσεις. Είναι αυτοί που έχουν πάντα άποψη για το κάθε τι πλην όμως με ψιθύρους. Κάποτε οι μοχθοίτες θα πρέπει να τους αψηφίσουν. Έχουν την συμπαράσταση των πολλών. Οι παράταιρες φωνές πάντα θα ακούγονται.

Είναι άξιες συγχαρητηρίων όλες εκείνες οι νοικοκυρές του χωριού μας που με μεράκι και καλαισθησία συντηρούν τα όμορφα λουλούδια ενοχλίας. Δίνουν έτσι μια όμορφη εικόνα στον κάθε επισκέπτη. Ας προσπαθήσουμε όλοι προκειμένου το χωριό μας να γίνει ένας απέραντος ανθοκηπός. Μπράβο.

Ο πυροσβεστικός κρουσμός που είναι στη στροφή κάτω από την Παναγία πολύ πιθανό να αποβεί μοιραίος. Είναι σκέτη παγίδα στην κυριολεξία. Πρέπει να τοποθετηθούν και άλλοι στις παρυφές

του χωριού. Αχρείαστοι να είναι εσείς αλλά καλού κακού εμείς ας προβλέψουμε για τις δύσκολες καταστάσεις. Οι αρμόδιοι ας δουν το θέμα.

Εν μπορεί να ζητά η δημοτική αρχή από τους δημότες να καθαρίσουν τα οικόπεδά τους από τα ξερόχορτα για την πυροπροστασία των χωριών μας και η ίδια να μην δίνει το καλό παράδειγμα για τους δικούς της χώρους. Ο χώρος της Παναγίας είναι ζούγκλα και χρήζει άμεσης αποψίλωσης. Το ίδιο ο χώρος του πάρκου, του γηπέδου και της παιδικής χαράς. Δεν απαιτείται δα και τόσο μεγάλη δαπάνη. Να δούμε θα ευδοκίσουν να δώσουν έστω το καλό παράδειγμα;

Σε προηγούμενο σχόλιό μας όσον αφορά την ομάδα του χωριού αδικήσαμε τον ιδιότυπο και άδικο πυροπυρηνάτη της, τον φίλατο και σεμνό Τάκη Καραγιάννη. Ας μας συγχωρήσει για την παράλειψη. Η προσφορά του καθενός πρέπει να καταγράφεται και ο αθόρβος αυτός «εργάτης» στέκεται κοντά στο χωριό και τους χωριανούς μας. Έχει λοιπόν τη δίκαιη αναγνώριση όλων.

14 Ιουνίου 2003. Ημέρα Σάββατο. Όρα 06.20'. Ο πλανόδιος φάρος με χρήση μεγαφωνικών συσκευής διαδίδει την πραγμασία του. Όρα 06.40'. Άλλος φάρος πάλι με χρήση μεγαφωνικών συσκευής αλλά σε χαμηλότερους τόνους αποτελείται ότι ξεκίνησε ο πρώτος. Καλά τέλος πάντων αυτό το χωριό έφραγα αιμέλι είναι και δεν αντιδρά κανένας στην αποσπασμένη πρόκληση. Για αρχές φυσικά δεν μιλάμε. Αυτές αυτοενοουχίστηκαν. Η ευνομία και η ευταξία ογιά μην τους απασχολήσει. Η δημοτική αρχή τουλάχιστον δεν μπορεί να προειδοποιήσει τους πλανόδιους να λειτουργούν νομίμως; Φιλικά πράγματα για μοιραίους.

Κατά μήνα Σεπτέμβριο προγραμματίζουμε εκδρομή. Θέλουμε να πιστεύουμε ότι οι συγχωριανοί θα ανταποκριθούν στο κάλεσμα αναψυχής και γνωριμίας με διάφορα μέρη της Ελλάδας. Στο επόμενο φύλλο του Αυγούστου θα υπάρξει σχετική ανακοίνωση λεπτομερής.

Απολύτη σταδια επικρατεί κατά τις διάφορες εκδηλώσεις στην εκκλησία του χωριού μας (βαπτίσεις, γάμους, κηδείες κλπ. ακόμη και στη μεταλαβιά). Κάποιοι βασικοί παρακάμπτουν τη σειρά για να προλάβουν να ευχθούν παίρνοντας «αβάρνα» στους πάντες και τα πάντα. Ο ι φιλότιμος προστάθεις δεν έχουν αποτέλεσμα. Ας σκεφθούν ψύχραιμα οι συγχωριανοί και από μόνι τους να τηρούν τάξη. Ένα δύο λεπτά παραμένει δεν είναι προς θάνατο. Πρέπει να γινώσκουν ότι η ευταξία στις εκδηλώσεις δείχνει το επίπεδο πολιτισμού μιας κοινωνίας. Οι πολλοί έχουν υποχρέωση να προσγειώσουν τους λίγους εκείνους που δημιουργούν την σταδια και μας εμφανίζουν όλους ως ασοκούς κανιβαλούς.

Ο πυροσβεστικός κρουσμός που είναι στη στροφή κάτω από την Παναγία πολύ πιθανό να αποβεί μοιραίος. Είναι σκέτη παγίδα στην κυριολεξία. Πρέπει να τοποθετηθούν και άλλοι στις παρυφές

αισθάνθηκε κανένας την ανάγκη να πληροφορηθεί τον κόσμο τι έγινε. Οι τότε αρμόδιοι έχασαν τη λαλιά τους. Για την άλλο παμώνα της γεωτρήσεως στο Κουτροπηνάδο πάλι κανείς δεν μιλά. Υπάρχει ή δεν υπάρχει;

Το αντλητικό μηχανήμα που απεσύρθη από το αντληστάσιο ΖΟΥΤΟΥ και τοποθετήθηκε για εξασφάλιση στο γραφείο του Τοπικού Συμβουλίου υπάρχουν πληροφορίες ότι εξαφανίστηκε. Καλά δεν παρέλαβε κανένας τίποτα όταν άλλαξε το Συμβούλιο; Ποιος «αγορεύει» αυτά τα περιουσιακά στοιχεία του χωριού μας; Η δημοτική αρχή και το Δ.Σ. έχουν χρέος να πληροφορηθούν όλους τους για την τύχη της αντλίας. Δεν θέλουμε να πιστεύουμε τα όσα μεγαλοφώνως λέγονται στο χωριό για την εκτεταμένο π

ΚΡΙΣΕΙΣ - ΣΧΟΛΙΑ ΚΑΙ ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

Του ΓΙΑΝΝΗ ΣΕΡΓΙΑΝΝΗ

Καλή σας μέρα.

Καλό καλοκαίρι, καλές διακοπές, καλές επιτυχίες στα παιδιά που διαγωνίστηκαν για μια θέση στα ΤΕΙ και ΑΕΙ.

Πρόθεση του Δ.Σ. της Αδελφότητας Σελλαδίων και ομόφωνη απόφασή του είναι να συμβάλλει στην αισθητική αναβάθμιση του χωριού μας και βέβαια πάντα με την έγκριση των τοπικών αρχών. Προφορικά κατ' αρχήν και αμέσως μετά με έγγραφο γνωστοποιήσαμε αυτή την πρόθεσή μας στους αρμόδιους (Δήμο και Τ.Σ.). Η προφορική κατ' αρχήν έγκριση και η επικύρωσή της με κατά πλειοψηφία απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου μας έδωσε τη δυνατότητα να αναθέσουμε την αποψίλωση του τριγώνου στη διασταύρωση της Επαρχιακής οδού προς Κομπότι-Φλωριάδα και του δρόμου προς Σελλάδες (Πλατανάκι) και να μεταφέρουμε πέτρες από κατεδαφισμένη οικοδομή στο σημείο αυτό.

Η παρέμβασή μας θα διαλαμβάνει χαμηλό λιθόκτιστο μανδρότοχο, πλακόστρωση, τοποθέτηση σταθερού καθίσματος και πληροφοριακή πινακίδα. Κάποιοι συγχωριανός ως μη όφειλε θεώρησε καλό να συστήσει σε άλλον την αυθαίρετη ανάλυση (κλέψιμο) της πέτρας για την κατασκευή του βόθρου του.

Χρησιμοποιήθηκαν μεταφορικά μέσα και ανύποπτοι μεταφορείς για την πραγματοποίηση της «λεηλασίας» των λίθων. Οι εντολές επικαλέστηκαν ψευδώς τον Δήμαρχο. Κατά τον καθαρισμό του χώρου που εξασφάλιζε και την ορατότητα στη διασταύρωση παρενέβη Τοπικός Σύμβουλος και σταμάτησε την αποπεράτωση της αποψίλωσης γιατί έτσι αυτός ο κύριος έκρινε.

Η παρέμβαση αυτή όσον αφορά τον ευπρεπισμό της εισόδου του χωριού μας θα γίνει παρά τις όποιες ακαταλαβίστικες αντιδράσεις. Ειδικρινά δεν περιμέναμε τέτοια κακοήθεια και μηδενιστική αντίληψη σε βάρος του συνόλου από αναρμόδιους ταραξίες της προόδου και της ευπρέπειας. Ο ωφεληθείς από αυτή την ιστορία –πιθανόν και ανύποπτος- καλείται να πληρώσει τον κόπο και των ιδρώτα του ατυχούς αλλοδαπού εργάτη Ηλία που αγωνίζεται να εξασφαλίσει το ψωμί των παιδιών του.

Όσον αφορά την μειοψηφία του τέως Δημάρχου δεν την σχολιάζουμε. Μας επιβεβαιώνει πλήρως για τα όσα του καταμαρτυρούσαμε. Για μια ακόμα φορά κυριαρχείται από μίσος για το δικό μας χωριό. Επιδιώκει σώνει και καλά στην υποβάθμισή του. Εύγε.

Συμπαθέστατος συνδημότης μας είχε την υπομονή και την προνοητικότητα να συγκεκριμενώνει σημαντικά αντικείμενα που κατά παράδοση χρησιμοποιούνταν στα χωριά μας. Με προσωπική οικονομική θυσία απέκτησε ένα τεράστιο και ανεκτίμητο θησαυρό που δύστυχως όμως παραμένει αναξιοποίητος.

Δεν γνωρίζουμε τις προθέσεις του συντοπίτη μας. Η Δημοτική αρχή μπορεί σε συνεννόηση με τον συλλέκτη-συντοπίτη μας και με δεδομένο ότι δεν υπάρχει λαογραφικό μουσείο στον τόπο μας να συστήσει κάτι τέτοιο προκειμένου να εκτεθούν τα σπάνια αυτά αντικείμενα.

Εάν ο σεμνός συντοπίτης μας αποδεχθεί να προσφέρει όλα αυτά τα εκθέματα είναι ηθικά επιβεβλημένο το μουσείο αυτό να φέρει το όνομά του. Εάν πάλι θέλει να τα προσφέρει με κάποιο αντίτιμο και πάλι ο Δήμος Κομποτίου θα πρέπει να είναι ο πρώτος ενδιαφερόμενος. Θα είναι μέγα ατύχημα τα όσα συγκεντρώσε ο ρέκτης συντοπίτης μας να διασκορπιστούν στους πέντε ανέμους. Μια πρόταση κάνουμε και αν θέλουν ας τη λάβουν υπόψη τους όσοι θέλουν να βοηθήσουν τον τόπο μας. Έστω υπόψη των αρμοδίων ότι η σύσταση και η συγκρότηση λαογραφικών μουσείων επιχορηγούνται από την Ε.Ε. και μάλιστα σημαντικά. Ας επιχειρηθεί μια προσέγγιση των μερών για το καλό του τόπου.

Στην παλιά βουλή παρουσιάστηκε το βιβλίο του ιστορικού Σωτήρη Ριζά με θέμα «Ο Κωνσταντίνος Μητσotάκης και η πολιτική της προσέγγισης Ελλάδας-Τουρκίας». Το βιβλίο, ο συγγραφέας του οποίου συνεργάστηκε με το Ίδρυμα «Κων/νος Μητσotάκης» και διακεκριμένους άλλους επιστήμονες πα-

ρουσίασαν ο πρώην Πρόεδρος της Κύπρου κ. Γεώργιος Βασιλείου, ο πρώην Υπουργός και διπλωμάτης κ. Γεώργιος Παπούλιας και ο καθηγητής του Πανεπιστημίου Αθηνών κ. Θάνος Βερέμης.

Ο συγγραφέας νέος επιστήμονας είναι γιος του αειμνήστου Ηπειρολάτρη Αρχηγού Χωροφυλακής Χρήστου Ριζά και γαμπρός του συγχωριανού μας στρατηγού-ιατρού Χριστόφορου Κουτρούμπα.

Η εφημερίδα μας συγχαίρει τον κ. Ριζά και του εύχεται λαμπρή σταδιοδρομία τόσο στην Ακαδημία Αθηνών που εργάζεται όσο και στην συγγραφική δραστηριότητά του.

Χιλιάδες καταναλωτές πόσιμου νερού των νομών Άρτας, Πρέβεζας και Λευκάδας εξυπηρετούνται από τις πηγές του Αγίου Γεωργίου Φιλιππιάδας.

Διαχέεται όμως και παραμένει αιωρούμενη μια αμφιβολία όσον αφορά την καθαρότητα του νερού και έτσι οι καταναλωτές καταφεύγουν στα εμφιαλωμένα ή τα διακινούμενα μέσω βυτιών νερά. Οι αρμόδιοι ελέγχου δυστυχώς δεν προσηλάθησαν να πείσουν τους καταναλωτές για την υγιεινή και το κανονικό του νερού.

Ενδεχομένως οι έμποροι νερού και τα συμφέροντα να ενέσπειραν τις σχετικές φημολογίες επιτυγχάνοντας κατανάλωση και τιμές υπέρογκες υποχρεώνοντας έμμεσα τους καταναλωτές να πληρώσουν το βασικό αυτό αγαθό κάτι παραπάνω από την βενζίνη. Επιβεβλημένο λοιπόν είναι, οι Σύνδεσμοι υδρεύσεως των νομών να πραγματοποιήσουν εμπεριστατωμένες και λεπτομερείς αναλύσεις προκειμένου να γνωρίζουμε έγκυρα την αλήθεια. Μας το οφείλουν για με την πέφτουμε θύματα πονηρών φημολογιών.

Η ημερίδα που έγινε στον Άγιο Γεώργιο Φιλιππιάδας δεν απάντησε στο ζήτημα. Και εκεί εκφράστηκαν φόβοι από την ύπαρξη κτηνοτροφικών μονάδων πέριξ και υπεράνω των πηγών. Δεν νομίζουν λοιπόν ότι πρέπει να έχουμε διαρκή και επαρκή πληροφόρηση όλοι εμείς οι καταναλωτές;

Τα παιδιά του Λυκείου Καλεντίνης πήραν το Α' Πανελλήνιο Βραβείο στο «Πάμε σινεμά». Χωρίς βοήθεια και ουσιαστική υποδομή με οδηγό το καθαρό μυαλό και το μεράκι διαγωνίστηκαν και πέτυχαν σπουδαία και σημαντική νίκη. Με τη νίκη τους αυτή έστειλαν σημαντικό μήνυμα σε όλους εκείνους που σε κάθε περίπτωση εκδηλώνουν περιφρόνηση για τα νέα παιδιά της ξεχασμένης Ελλάδας. Εμείς θα συγχαρούμε αυτά τα παιδιά και τους δασκάλους τους που προσπαθούν και διακρίνονται όχι μόνο στα γράμματα αλλά και σε πολλές άλλες δραστηριότητες. Μπράβο σε όλους τους συντελεστές της επιτυχίας αυτής.

Η Βουλή των Ελλήνων εκθέτει έργα ζωγραφικής μαθητών Δημοτικών Σχολείων όλης της Χώρας. Στα εκθέματα του νομού Άρτας συμπεριλαμβάνονται δυο έργα των μαθητριών του Δημοτικού Σχολείου Κομποτίου, ΔΡΑΚΟΠΟΥΛΟΥ Ειρήνης και ΜΠΟΥΡΑΝΤΑ Πολυξένης. Η πρώτη εξ αυτών φιλοτέχνησε το πορτραίτο του εθνεγέρτη Νικολάου Σκουφά και η δεύτερη παραδοσιακά ηπειρωτικά κοσμήματα. Και τα δύο έργα είναι καταπληκτικά. Η εφημερίδα μας συγχαίρει αυτά τα κοριτσόπουλα για την τιμή και τη διάκριση και τους εύχεται πρόοδο και επιτυχίες στη ζωή τους.

Την περασμένη Πρωτομαγιά πέθανε στην Αθήνα και κηδεύτηκε στο Πέτα-Άρτας ο συμπατριώτης μας εκπαιδευτικός και ζωγράφος Γιάννης Βαγενάς που υπηρέτησε και στο χωριό μας. Κάποιοι από μας είχαν την τύχη να τον έχουν δάσκαλο στα πρώτα χρόνια της εκπαιδευτικής σταδιοδρομίας του. Άριστος δάσκαλος και εκπληκτικός ζωγράφος οργάνωσε είκοσι (20) ατομικές εκθέσεις και συμμετείχε σε περισσότερες από τριάντα (30) ομαδικές σε όλη την Ελλάδα γνωρίζοντας πάντα μεγάλη επιτυχία. Τιμήθηκε με πολλά βραβεία και αναμνηστικά διπλώματα. Ποτέ δεν έχασε τον τόπο του. Στη ζωή του και στο έργο του υπήρξε Ηπειρολάτρης. Υπήρξε τακτικός αναγνώστης και συνδρομητής της εφημερίδας μας και δωρητής ζωγραφικού πίνακα που κοσμεί την αίθουσα του Πολιτιστικού Κέντρου του χωριού

μας. Τον θαυμάσιο αυτόν άνθρωπο και δασκαλό μας θα τον θυμόμαστε πάντα. Ας είναι αιώνια η μνήμη του. Στους οικείους του οι Σελλαδίτες εκφράζουν τα θερμά τους συλλυπητήρια.

Δεν θα διαφωνήσουμε με την πρόταση του τέως Δημάρχου όσον αφορά την επιμέτρηση ακινήτων των δημοτών προκειμένου να αποδίδεται σωστά ο δημοτικός φόρος και τα θεσμοθετημένα τέλη. Η απορία μας είναι γιατί ο ίδιος άφησε να παρέλθει ολόκληρη τετραετία χωρίς να το υλοποιήσει όπως δεν θέλησε να βάλει μια κάποια τάξη στην άναρχη και διαφεύγουσα υδροδότηση. Φαίνεται τότε υπολόγιζε το πολιτικό κόστος. Παρά ταύτα πρέπει οι δημότες να συνηθίζουν σε μια τάξη για το γενικότερο καλό. Ο καθένας που έχει και κατέχει να συμβάλλει ανάλογα. Κανείς δεν πρέπει να βιώνει λάθρα.

Από πληροφορίες μαθαίνουμε ότι εντάχθηκε σε ευρωπαϊκό πρόγραμμα ύψους 11 εκατομμυρίων ευρώ ειδική διαδρομή ποδηλατοδρόμου από το Τουριστικό Περίπτερο Άρτας – Λίμνη – Περάνθη. Ο Δήμος Κομποτίου και ο Αγροτικός Συνεταιρισμός Σελλάδων καλό είναι να παρακολουθήσουν τις μελέτες και τα σχέδια χαράξεως της αναφερομένης διαδρομής. Εάν πρόκειται να χρησιμοποιηθεί η υπάρχουσα αγροτική οδός Λιμνίτης – Λάμπρας Σελλάδων – Περάνθης να διευκολυνθεί ο σχεδιασμός και το πρόγραμμα. Εάν όμως ερήμην μας σχεδιάζεται διέλευση από το κτήμα του Καστανά ιδιοκτησίας του Αγροτικού Συνεταιρισμού Σελλάδων ή την Λάμπρα που είναι ιδιοκτησία του Δήμου Κομποτίου (Τ.Σ. Σελλάδων) τότε πρέπει να γνωρίζουν καλά οι σχεδιαστές ότι θα υπάρξει παρέμβαση και όχι μόνο για την αυθαίρεσία. Προσοχή κατ' αρχήν και ενημέρωση ζητάμε από το Δήμο. Πιστεύουμε ότι μέχρι σήμερα δεν γνώριζαν τίποτε.

Τα όποια έργα εκτελούνται στο Δήμο Κομποτίου υποτίθεται ότι ιεραρχούνται τηρουμένων βέβαια των διαδικασιών.

Γνωρίζουμε επίσης τις διαμαρτυρίες μεγάλων δήμων και της ΚΕΔΚΕ για την απουσία χρηματοδοτήσεώς των. Τα λίγα χρήματα που διαθέτει ο Δήμος μας είναι αναγκαία να διατίθενται για αντιμετώπιση αναγκών που εξυπηρετούν το σύνολο των κατοίκων. Δεν επιτρέπεται να προκαλείται η κοινή γνώμη με έργα που εξυπηρετούν μεμονωμένους συντοπίτες μας. Δημιουργείται έτσι η αίσθηση ότι αποτελούν συναλλαγή ανεπίτρεπτη και πελατειακή. Τόσο στο Κομπότι όσο και στις Σελλάδες ευρίσκονται σε εξέλιξη τέτοια έργα που αν μη τι άλλο προκαλούν χωρίς να διευκολύνουν το σύνολο. Εάν η νέα δημοτική αρχή ανέλαβε προεκλογικές δεσμεύσεις να μας το πει για να το ξέρουμε και να το εκτιμήσουμε. Όχι ρουσφέτια κύριοι. Ξεκινάτε λάθος.

Δεν πήραμε μέχρι σήμερα πρόγραμμα εορτασμού των ΣΚΟΥΦΑΪΚΩΝ. Από πληροφορίες που συγκεντρώσαμε θα κινηθούν οι εκδηλώσεις στα ίδια περίπου χνάρια. Οι αρμόδιοι ψάχνονται για κάτι καλύτερο αλλά δυστυχώς η έλλειψη πόρων δεν επιτρέπει την αναβάθμιση των εορταστικών εκδηλώσεων.

Γνώμη μας είναι να μην ακολουθήσουν πρακτικές προηγούμενων ετών καταφεύγοντας στη ζητιανιά. Έτσι κι αλλιώς αυτή αφενός δεν απέδιδε και αφετέρου λειτουργούσε ληστρικά σε βάρος των συμπολιτών μας, υπέρ κάποιων καταστηματαρχών. Οι δαπάνες όσες απαιτηθούν να καλυφθούν από το Δήμο και να μην επιτραπεί η υπερτίμηση των προσφερομένων. Οι καταστηματαρχές θα ωφεληθούν από την κατανάλωση. Όχι δοθείσης ευκαιρίας να «γδέρνεται» ο πολίτης γιατί θα έρθει καιρός που θα τον αναγκάσουν να μην βγαίνει στην πλατεία με τις πρακτικές τους. Η παλαιά συμμετοχή αποδίδει την οφειλόμενη τιμή και γι' αυτό δεν πρέπει να οδηγήσουμε τον κόσμο στην αποχή με δεδομένη και την οικονομική δυσπραγία.

Τρώγοντας ανοίγει η όρεξη. Έτσι έμαθαν να λειτουργούν γι' αυτό αγωνίζονται να στρογγυλοκαθήσουν στο πλατύσκαλο της εξουσίας. Είναι αισχίστου είδους προπέτεια

από μερικούς κατά τα άλλα διακεκριμένους συγχωριανούς μας να αξιώνουν εκβιαστικά δημοτικές δαπάνες για κατασκευή αντιστηρίξεων πολυδάπανων και διπλών και τριπλών προσβάσεων στα οικόπεδά τους. Και δεν ντρέπονται καθόλου κάτι τέτοιοι φραγκοφονιάδες. Έχουν το θράσος να επικαλούνται υποσχέσεις προηγούμενων διαχειριστών. Κρίμα για το κατάντημα.

Καθολική είναι η εναντίωση των Κομποταίων για το νέο νεκροταφείο. Παρά ταύτα το έργο χαρακτηρίστηκε συνεχιζόμενο. Υποστηρίζουν οι αρμόδιοι ότι δεν μπορούν να εγκαταλείψουν το έργο επειδή διατέθηκαν αρκετά χρήματα. Είναι εύκολο όμως να αλλάξει χρήση. Ο χώρος προσφέρεται για κατασκευή θεάτρου, ωδείου και αθλοπαιδιών (μπάσκετ, βόλλεϋ κλπ.). Όταν αλλού άλλοι δήμοι αξιοποιούν νταμάρια και ρεματιές για τέτοιες δραστηριότητες έχουμε μιας πρώτης τάξεως ευκαιρία να το επιχειρήσουμε. Ο χώρος αυτός μόνο για νεκροταφείο δεν κάνει. Η επιμονή κάποιων στην εγκατάσταση σώνει και καλά του κοιμητηρίου θα τους εκθέσει ανεπανόρθωτα.

Είναι όντως κόσμημα για τον τόπο μας το νέο κατάστημα του Βαγγέλη Χαβέλα στον Εθνικό δρόμο. Ο «Κατσαπλιάς» εκσυγχρονίστηκε άριστα και συνέχει προσπαθεί. Εμείς θα προτείνουμε στους επαγγελματίες του Εθνικού δρόμου να εξετάσουν την περίπτωση προσφοράς στους διερχόμενους τυροπιτών κλπ. παρομοίων εδεσμάτων. Αντίστοιχα καταστήματα στη Γέφυρα της Άρτας, στη Φιλιππιάδα, στο Λούρο και αλλού κάνουν χρυσές δουλειές με πολλά κέρδη. Ας το σκεφθούν.

Άκρως ενδιαφέρουσα ήταν η συζήτηση στο δημοτικό συμβούλιο. Οι εργολάβοι προσήλθαν και απαιτούσαν να πληρωθούν για έργα προεκλογικά που πραγματοποιήσαν παράτυπα με εντολή του πρώην Δημάρχου. Οι ίδιοι γνώριζαν πολύ καλά τι έκαναν. Και όμως επεχείρησαν ωμή παρέμβαση στην εκλογική διαδικασία του δήμου γι' αυτό φρονίμως ποιούντως να μη ζητούν δε ρέστα. Έχουν το δικαίωμα να στραφούν εναντίον του εντολέως των. Ας πρόσεχαν.

Για το «λουφέ» της εξουσίας υπήρξαν χαρακτηριστικές και παρόνομες πράξεις. Υδροδοτήθηκαν καταπατητές δημοσίων εκτάσεων στη Ράχη-Κομποτίου και παρασχέθηκαν έτσι δυνατότητες νομιμοποίησης των διαρπαγέντων. Η νέα δημοτική αρχή οφείλει να αποκαταστήσει τα πράγματα το ταχύτερο δυνατό κινώντας τη διαδικασία αποβολής των καταπατητών, διακόπτοντας άμεσα την παροχή νερού και στέλνοντας εν ανάγκη τους υπαίτιους μείωσης της δημοτικής περιουσίας για απιστία στον εισαγγελέα.

Αρκετά κάποιοι θέλησαν με κάθε τρόπο να μείνουν σφισταγκαλιασμένοι με προσδοφώρες θέσεις. Ευτυχώς όμως γλιτώσαμε και αυτό μετράει.

Το τίμημα είναι βαρύ στη διασταύρωση του Εθνικού δρόμου. Ο φόρος αίματος μεγάλος. Πρέπει να γίνουν οι αναγκαίες παραστάσεις στην αρμόδια ΔΕΚΕ για την αναγκαία σήμανση (όριο ταχύτητας, διαγραμμίσεις κλπ.) καθώς επίσης συνεχής έλεγχος για την τήρηση του Κ.Ο.Κ. Δεν πρέπει να αντιπαρέχεται κανένας αρμόδιος το θέμα γιατί δεν μπορεί να ξέρει ποιος θα είναι το επόμενο θύμα. Ενδιαφέρον θέλουμε να επιδεικνύουν και να αγωνίζονται για λύσεις στα προβλήματα του τόπου.

Κάποιοι προσπαθούν να πείσουν ότι η εφημερίδα μας δεν ελέγχει όσο πρέπει τη νέα δημοτική αρχή. Πρέπει να γνωρίζουν απαξιάποντες ότι η εφημερίδα αυτή αι στην προηγούμενη δημοτική αρχή έδωσε την αναγκαία πίστωση χρόνου για να ξεδιπλώσει την πολιτική της. Δεν ενοχλήθηκε επί ενάμισι χρόνο. Ας μην βιάζονται λοιπόν για να δημιουργήσουν εντυπώσεις. Υπομονή χρειάζεται και όχι πρεμούρα. Η εφημερίδα θα υπηρετήσει την αλήθεια και θα αγωνιστεί για τα συμφέροντα των συμπολιτών μας χωρίς σκοπιμότητες. Δεν έχει αναλάβει δουλειές έναντι ουδενός. Αυτά.